
50 rенераяьная Ассамбпея - Седьмая сессия - Четверт1>1А комктеr 

ражающейся в 37 783 миллиона фрашюв. В то же 
время все .11rароккавское обслуживание, включая ци­
вильный лист султана, составляет только 1,92 про­
цента всего бюджета, тогда как на генеральную рези­

денцию и французское обслуживание приходится 20 
процентов бюджета. Ясно, что на выполнение социа.'Iь­
иых программ остается немного. 

62. Что касается проблемы расовой дискрим.инации, 
. то представитель Ливана надеется, что Генеральная 
Ассамблея примет па своей настоящей сессии проект 
резолюции, в котором предлагается уничтожить все 

виды дискриминации в яесамоуправляющихся терри­

ториях. 

63. На странице 2 документа А/2131/ Add.2/Corr.1, 
содержащей общий обзор информации, передавае.1110й 
французским пра.витеJIЬство!'tr, сказано, что в МарокRО 
не существует ни1tакой дискриминации ни в офици­
альной, пи в неофициальной форме. Представитель 
Ливана не может, к сожалению, согласитмя с этим. 

На каждых 250 европейцев имеете.я одна больничная 
койка, тогда как одна больничная койка приходится 
на каждых 1 250 марокканцев. Между 1942 п 1950 rг. 
число европейских жилищ увеличилось на одну жил­

площадь на каждых 210 человек, в то время как для 
11rарокканцев это число увеличю1ось на одну жилпло­

щадь на каждые .15 ООО человек. Право собраний для 
марокканцев строго ограничено; выступать на обще­
ствеяяых или частных заседаниях разрешается толь­

ко французским гражданам и то только на француз­
ском .языке. Европеец, желающий издавать какую-ни­
будь газету или журнал, должен лишь подать об этом 
за.явление, тогда ка& марокканец для этой цели нуж­
дается в разрешении в форме особого декрет-а. Школы 
приншrают всех европейских детей, но всего JIПmь 7 
процентов детей марокканцев. В 1951 году эти шко-

Информация о несамоуправпяющихся территориях , 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 

1. Г-н АПУНТЕ (Эквадор) заявляет, что к сложным 
пр~блемам, связанным с вопросом о несамоуправляю­
щихся территориях и их населения, у Эквадора уста-

. новш1ось впоJiне ясное и определенное отношение, про­
тивоположное колонпа.JJьным взглядам. Глава XI У ста­
ва налагает на членов Организации Объединенных На­
ций, выполняющих функции управляющей власти, из­
вестные обязательства, 11 точное выполнение этих обя­
зательств важно не только для заинтересованных па­

родов, но и для всего ъ1еждународного общения, ввиду 

того что радикальные изменения экономических, со­

циальных и политических условий жизни 200 мидлио­
нов человеческих существ пе могут пе отражаться 

Dесьма чувствительно на остальной части человечества. 

• Повест1щ дня Геяермьяой Асса)1б.1еп. 

лы были закрыты, а члены преподавательского соста­

ва посажены в тюрьму или высланы. Что касается 
семейных пособий, то надбавка, выплачиваемая на 
одного европейсrtоrо ребенка, равняется надбавr,е на 
восемь марокканских детей. TaкaJI же дискримина­
ция наблюдается в области налогообложения и особен­
но в прямых налогах, где европейцы обычно поль­
зуются снижение!! в 50 процентов, в то врем.я как джя 
марокканцев такое снижение предоставляется лишь в 

исключитеnных случаях. Такая же явная дискрими­
нация проводится в окладах; заработная плата ино­
странных рабочих тоже всегда выше платы марок­
канцев. Суды, заслуживающие такого названия, име­
ются только для европейцев. Для марокканцев нет _ 
правосудия, нет судов, нет законов и права защиты. 

Свобода передвижения марокканцев оqень сильно ог­
раничена, в то врем.я каr, проживающие в Марокко 

иностранцы или туристы :могут передвигаться со­

вершенно свободно. :Марокканцы, наконец, не имеют 
профсоюзных прав. Правда, что в 1948 году султан 
возражал против проекта дахир о права.х рабочпх сою­
зов, по сделал он это только потоъrу, что проект бьµ 

педемократичньш и дискриминационным. 

64. Существуют бесчисленные приыеры расовой дис­
криминации, применяемой 1, мароккапца111. Такая дис­
криминационная пра1tт1tка в несамоуправл.яющихся 

территориях, равно как. и произвольное подчинение 

втих территорий иностранному господству и попытки 
присоединить их к странам-метрополиям, или против 

их воли включить в рамичпого рода союзы, являются 

не только явным нарушением У става Организации 
Объсдиневпых Наций и основного пра11а пародов на 
саыоопреде.ление, во и вызывакп серьезную угрозу 

международно~rу щ1ру и безопасности. 

Заседание эакршается в 1 ч. 20 м. дн.я. 

257-8 
заседание 

Вторник 28 октября 1952 rода, 3 ч. 15 м. дня 
Председатель: Г-н Родопьфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, · Нью-Йорк 

2. Глава XI У става представляет собой единое свя­
занное и логически продуманное целое, и отдельные 

его положения пе могут рассматриваться изолирован­

но. Необходимо рассматривать подпункт е статьи 73 
в связи с подnуЯRтами а и Ь и с пувкто111 1 той же 
статьи. Вея глава преследует одну и ту же цель -
улучшение условий жизни в неса.моуправллющихсл 
территориях и содействие их васе.11енiпо в постепен­
ном развитии своих учреждений и в конечном дости­

жении самоуправления. На членах Организации, вы­
полняющих фушщии управляющей власти, лежит обя­
занность содействовать этому развитию, причем они 
продолжают нести связанную с этим ответственность 

до тех пор, пока находящиеся под их управлением тер­

ритории не дост11rяут полного са1110управ11епия; после 

этого к ниъ1 уже не применяются положения главы XI 



257-е заседание - 28 октября 1952 rода !11 

У става. Так понимает Эквадор обязательства, :вытека.ю­
щие из главы XI, т. е. как единое и неделимое целое. 

3. Глава XI ва;1агает ва членов Организации, вы­
полняющих функции управляющей власти, обязатель­
ства не только 111орального, но и юридического хараr,­

тера по отноmепию как 1, населению иесамоуправляю­
щихся территорий, так и к другим членам Организа­
ц1ш Объединенных Наций. Специальный комитет по 
информации, передаваемой согласно статье 73е Уста­
ва., в докладе представл:енвом им шестой сессии Гепе­
ра;rьной Ассамблеи (А/1836 и Corr. 1), призна.11 юри­
дический характер етих обязательств. Согласно статье 
73е У става, на членах Организации, выполняющих 
функции управляющей власти, лежит обязанность пе­
редавать информацию о песамоуправляющихся тер­
риториях, находящихся под их управлением, и они не 

должны прекращать этого до достижения этими тер-

риториями полного самоуправления. • 

4. Деятельность Ко11Iитета по информа.ции о несамо­
управл:яющихся территориях была чрезвычайно важ­
ной и полезной. В пункте 76 первой ча,сти доклада 
Ко~mтета, составлепноъr па . его последней сессии 
(А/2219 и Corr. 1), приводите.я заявление предста­
вителя Индии, указавшего на то, что Iwмитет не толь­
ко дает возможность Генеральной Ассамблее и Четвер­
тому комитету тратить меньше времени па дискуссию, 

но что члены его хорошо ознакомились со своей ра­
ботой, благодаря че111у в Комитете создались и под­
держиваются надлежащие условия дл.я работы. Ввиду 
надежд, :возлагаемых миллионами людей, живущих. в 
неса:моуправляющихсл территориях, па Устав Орга­
низации Объединепньп: Наций, упразднение Комите­
та вызвало бы ряд серьезных и небла,rопрп.ятных nси­
хо.11огичес1~их последствий. На Iwмитете лежат по от­
ношению к народам несаъюуправлающихся террито­

рий такие обязанности, которые пе может выполнить 
mшакое сnепиалнзирова.нное учреждение и никакой 
другой орган Объединенных Наций. Делегация Эква­
дора считает, что Комитету, ввиду его значения, сле­
дует придаТI> постоянный характер. 

s·. Оставлл.я за собой пра,во выступl[ТЬ по данному 
вопросу позднее, г-н Апунте считает своим долгом за­
.явить, что, по ъшению делегации Эквадора, положе­
ния главы XI Устава ка,саютс.я исключителъпо паро­
дов неса:моуправл.яющихсл территорий; де.11егация Эк­
вадора отвергает всякое дРуrое •rолкование, каR, на­

прюrер, теорию, будто эта гла11а должна относить~я 
также к государства!'!t, население которых стоит на 

раз.11ичных ступенях развития. Делегация Эквадора 
1шолне согласна с заявлениеъr предста11ителл Г11ате-
111алы (255-е за-еедапие) по вопросу об индейцах, жи­
вущих на амерпкаяско11 континенте. Индейское насе­
ление Эквадора лвляется неотье11шемой частью эква­
дорской нации; . опо представляет собой тот корень, 
от которого эта нация ведет свое начало, и пользуете.я 

всеми nра,вами наравне с другими гражданами Эква­
дора. То.111.ование rла,вы XI, даваемое ПJ)едставителем 
Бельгии (253-е заседание), опасно, так ка& оно пре­
вратило бы весь мир в обширную систему колоний. 

6. ДJ1.я того чтобы работа его была действите1ъно 
эффективна, Комитет по информации должен полу­
чать от управллющих властей полную инфор)tацию 
относительно :мер, принятых для развития несамо­

)'Правляющихс.я территорий, и относ1пе.11ьно проведе­
ния в жизнь рекомендаций Комитета. ДеJ1еrацJ1я Эк­
вадора будет поддерживать в Четвертом комитете вся-
1,ую инициативу в зтом направлении. Itомитет по ин­
формации нуждается также в сотрудничестве пред­
ставителей несамоуправляющпхся территорий. Пред­

·ставител.ям народов этих территорий должно быть раз­

решено принимать участие в обсуждении жизненно 
nажпых вопросов, касающихся их. Делеrация Эква­
дора надеется, что Четвертый комитет найдет способ 
обеспечить их участие в работе Комитета по инфор­
мации о неса:ъюуправляющихся территориях. 

7. Делегацнл Эквадора заJIВляет также, что она бу­
дет поддерж1mать проект резолюции по вопросу о ра­

совой дискриминации (А/2219 и Corr.1, часть пер.: 
вая, приложение П). • 
·--- ~~~· 
8. Во все111 ъшре происходит сейчас пробуждение 
1-олониальпых народов, требующих принятия :мер к 
поднятию общего благосостояния и · соблюдения их 
прав. Таки~t образом содержащиеся в главе XI У ста­
ва принципы, вселяющие в эти народы надежду па 

улучшение условий их существования 11 достижения 
юш в конечноъr счете самоуправления, приобретают 
все большее значение. • 

9. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) выражает желание прежде . 
всего сделать от имени с:воеrо правите11ьства заявление 

по вопросу о Марокко п Тунисе. С точки зрения ирак­
ского пра,вительства Марокко и Тунис представляют со­
бой суверенные государства, обладающие неотъемле­
мыми суверенными праваии. Пра:вителъство Ирака со­
храняет за собой право занять совершенно определен­
ную позицию по отношению к отю,r государствам. 

10. Доклад Комитета по информации о несамоуправ­
ллющихся территориях может служить доказатеп:ьст­

во.м плодотворност11 и конструкт11вност11 проделанной 
им работы. За три года своего существования Коми­
тет оправдал надежды, возлагавшиеся на него его 

сторонниками, и сейчас ему надлежит придать по­
стоянный характер. Иракская делегация готова· под­
держать всякое предложение в этом СJfысле. • 

11. Пробуждение несамостоятельных народов и це­

лых континентов .яв.жяется фактом rромадноrо зна~ 
чения в совреъrенно:м мире. Ход истории пзмениJI свой 
rtypc в 1914 году, когда вместе с пробуждением на­
ционализма наступил конец старой колониальной эры. 
Ни1tакое по:штическое или религиозное движение, Д()­
стигшее размеров исторического фактора, уже не JtОГ­
ло быть окончательно сломлено. У спех движений в 
Азии, направленных па. достижение независиъюсти, 

показывает, что колопиальны11 режим должен в конеч­
ном счете уступить место са:ъюуправлею1ю. Осуще­
ствление этой це.11и ъюжет быть отодвипуто, но опо 
неизбежно. Народ, говор.ящиll па одном языке, имею­
щий ту же культуру и одинаковый образ мыс.11и, не 



52 Генера~ьна11 Ассам6ле11 - СеАьма11 сесси11 - Четвертыll номитет 

может быть павсегда обреченПЬIМ на разделение и 
па подчинение чужой культуре. Колониальные держа­
вы не имеют другого выхода, как или содействовать 
зависп11rым от них территориям в дости~кевии ими 

са11юупраБJrенпя, и обеспечить этим прочную дружбу, 
пли пытаться подавить это стихийное · движение, воз­
буждая этим :к себе вражду и вечную ненависть. 

1~. . Велика.я: будущность. ожидает азиатский· и аф­
рiшанский материки с их обmирПЪ111ш нетронутыми за­
ш.сашr материалов п людской силы. Тот или иной 
континент может временно иметь господство, но ход 
собщтий изменяете.я, и постепенно он прину~кдея усту­
пить свое место друrиъ1 ст·рапам ·и континентам. Впол­
не воз11южно, что Европа уже достигла зенита своего 
могущества. 

13. Одна из задач Комитета по 11нфор11Iацпи о неса­
моуправляющихся территориях состоит в то:м, чтобы 
бJiаrожеJ1ательно следцть за всеми мера:ми, проводи­

мыми управляющи:мп держа11ами в этих территориях. 

Некоторые управляющие державы могут гордитьсл 

многими заr.~ечательным:п достижениями, по длитеJIЬ­

пое пользование .властью неизбежно развращает, а по­
тому следует стремиться к тому, чтобы в конце кон­
цов опп эту власть уступили самим народаn!. 

14. Касаясь за11rеча.ния, сделанного бельrийсюш пред­
ставителе~~ относительно статьи 73е У става, г-н Ха­
лиди пе соглашается с его мнением, будто глава XI 
У става двусмысленна. В основании вcett аргуn1ента­
ции бельгийского представителя лежало раздражение, 
вызванное критикой со стороны менее развитых госу­
дарств условий жизни в Iiесамоуправляющпхся тер­
риториях. Поэтому он стоял за принцип сравнения 
этих условий с условия>ш .жизни соседних суверен­

ных государств. Правда, что в . смысле прогресса в 
области образования и . социального попечения, насе­

ление некоторых суверенных государств, может быть, 
отстает от населения неса:моуправляющихся террито­

рий, по самый существенный вопрос, . упускаемый из 
виду, заключается в том, что государства-члены Ор­
ганизации боролись за свою независююсть и достигли 
ее. Глава XI У става не имеет :в виду народы, уже 
щ1стигшие, независимости. Колопиалъпые державы 
указывают в качестве аргумента на достигнутый не­

самостоятельвьrми народа!ш прогресс экономический, 
социальный и в области образования, но тщетно было 
бы ждать, что такой прогресс безболезненно приве­
дет к уступке колониальными державами своего суве­

ренитета. Последи.я.я и решительная борьба неизбеж­
на. 3а независимостью ъюжет следовать образование. 
Борцы за свободу редко бывали продуктом утонченной 
культуры, во эта внешняя сторона не должна вводить 

в заблуждение управляющие державы. Государства­
члены Организации, добившиеся независимости путем 
честной борьбы, и:меют право подвергать :критике ус­
ловия жизни в территориях, население которых еще 

не получило самоуправления. Некоторые из управ­

ляющих держа.в высказа.ш свою веру в принципы, со­
держащиеся в главе XI Устава, п государства, не вы­
полняющие функции управляющей власти, ждут от них 
докаэательстn этоlt веры. 

15. Иногда бывает трудно отделить иностранцев от 
коренных обитателей данной страны, однако, в не­
самоуправляющихся территориях существует ясное 

различие :между туэемпы:м населением, которо11!у при­

надлежит. с_трапа, и колонистами, прибывшими туда 
позднее. ;вопрос о то:r.1, произошло ли это пятьдесят 
лет или год тому . назад, а также о том, где родились 
колонисты, в пределах ли территории или за ее пре­

делами, пе иыеет существенного значения. Никакое 
толкование ·статьи 73 не может устранить того факта, 
что страна принадлежит населяющему ее народу и 

что тузеъшое население .является народом данной стра­
ны. Так как европейские обитатели песаn1оуправляю­
щих:с.я территорий уже обладают пезависшюстью и 
самоуправлением, то нелепо утверждать, что статья 73 
может быть при:r,rенена к ним, а потому пункт 8 второй 
части докла.да Комитета следует ис:к.11ючить. 

16. Тунис и Марокко .яв.11яютсл, 11южет быть, самыми 
лркими примерами песа.моуправляющихся территорий, 

в которых интересы туземного населения очень слабо 

охраняются статьей 73. В этих странах незначитель~ 
вое чужеземное меньшинство пользуете.я громадной 
силой и влияпие:r,1 и руководит жизнью туземного васе:­
леви.я в ущерб интересам последнего. Это чужеземное 
меньшинство пользуется почш всеми nре1Iмуществами 

в области экоиоиической, здравоохранения, образова­
ния и социального попечения, тогда как от туземного 

населения отбираете.я: e.ro эемл.я и оно обречено . на 
н.ище:rу, болезни и невежество. 

17. Кроъtе жажды свободы, са:мое сильпое возбужде­
ние во всей Африке вызывает расовая дискрmшпа­
цин, которую, в какой бы форме она ни проявлялась, 
г-n Халиди считает одинаково недопустимой . . Если не 
будут приняты :меры к прекращению такого рода дис­
кри11шнации, то это сможет, в конце R.онцов, повлечь 

за • собой гибель всего африканского континента. 
Нелъзя допустить, чтобы незначительному меньшин­
ству бша предоставлена воз111ожность вызвать такое 
бедствие, а потому г-н Ха.1!иди готов поддержать вся­
к.ий план, направленный на смягчение расовой дис­
кримлнации. 

18. • Другой вопрос, 1шеющ11й существенно - важное 
значение в Африке, это - вопрос о зеъ!лев.1J:адеюш; 
от его разрешения зависит все будущее заинтересо­
вапnнх народов, ввиду того что соцпа.'lьпый прогресс 

без наличия средств для , достижения прогресса эко­
номического невозможен. В Африке во владении аф­
риканцев находится сравнительно небольшая земель­
ная площадь и, несмотря на вопиющую нужду тузем­

ного насеJtепия, земля в некоторых случаях отдава­

лась в аренду иностранцаъt на целых девяносто девять 

лет, но нельзя связывать будущее народа на такой 
долгий срок, особенно когда народ пе имеет права 
голоса в данном вопросе. Комитет должен заняться 
пересм:отро:r,1 вопроса о землевладении и сде.хать все, 

что в его силах, для ero разрешения.- Отчуждение 
некоторого количества земли явно необходимо, но это 
должно быть предоставлено на усмотрение • управляю­
щих властей под наблюдение~~ Коъштета. • Руковод.я-



257-е заседание - 28 октябри 1952 rода 53 

щим принципом, однако, должно быть соответствие с 
иптереса11ш туземного населения. 

19. Здравоохранение, образоваш1е и дорожное стро­
ительство лвллются основой прогресса во всех других 
областях. Если в стране нет дороr, то в вей пе 110жет 
быть чувства единства; серьезный недостато& средс'l'В 
сообщения в Африке является, может быть, одно!!. из 
причин часто происходивших :войн между отдельными 
племенамл. В области здравоохранения :много было 
:выполнено, и приятно отметить существование целого 

ряда амбудаторий, большого числа :врачей и медицин­
ских сестер, во втоrо :всего 111ало. Г-н Халиди пре­
красно понимает, что управляющие власти в стремле­

нии получить веобходm.ше средства джя расширения 
~орожноn сети п для достижения прогресса в области 
здравоохращшия и образования наталкиваютсл на за­
труднения, и l{омитет должен, по его мнению, требо­
вать . от них большего напряжения сил и большего 
использования програъп.ш технической помощи Орга­
низации Объединенных Наций. 

20. Г-н Халиди считает, что туземное население 
должно принимать участие в ра09т_е Ко:ъштета по ин­
формации; тем не менее, ви один из предложенных 
до сих пор проектов резодюций не :может быть признан 
впоJiве удовлетворительвьп,1. 

21. В заключение r-н Халиди заявляет о необходn-
110сти предложить членаъr Орrанизации, выполняющим 
функции управляющей :власти, представлять ипфор~1а­
цию о том, как ими проводились :в жизнь резолюции Ге­
неральной Ассамблеи. Только таким путем Орrаниэация 
Объединенных Наций сможет опреде.1шть прогресс, до­
стигнутый в несамоуправляющихся территориях. 

22. :М. П. БАЖАН (Украинская Советская Социали­
стическая Республика) напоминает об обязательствах, 
принятых на себя rосударства:ми-членами Орrавиза­
ц1ш, выполняющими функции управляющей власти, 
согласно статье 73 У става. Народы веса.моуправляю- . 
щихсл территорий все более усиленно требуют, чтобы 
было, по крайней мере, начато предоставление им их 
законных прав, предусмотренных Уставом; однако, 
вместо тоrо, чтобы содействовать осуществлению втих 
законных желаний, управляющие власти преследуют 

и даже убивают дюдей, осмеливающихся предъявлять 
такие требования. 

23. Itaк видно иэ введения к годовому докладу Ге­
нерального Секретаря ( А/2141/ Add. 1), до сих пор 
еще существует тенденция рассматривать националь­

ные освободительные движения угнетаемых колониаль­
ных народов 1tа:к угрозу современной цивилизации. 
Напротив, движения зти представляют собой положи­
тельный и прогрессивный симптом нашего вре111ени, 

и, рано или поздно, они должны достигнуть своей цели. 

24. Генеральный Секретарь утверждал далее, что 
угрожающе низкий жизненный уровень :в 1\!алоразви­

тых странах вызываете.я трудностями, с:в.язанвьruи с 

ростом населения. Ложность таких мальтузианских 
теорий уже давно доказана. Тем не J1Ieпee, датский 
представитеJ1Ъ выступил в их заЩJiту. Трудно соrласо. 

вать его аргументы с ужасающими цифрами детской 
смертности в несамоуправляющихся территориях. Во 
Французской Западной Африке, например, детска.я 
с111ертность за врем.я с 1949 года по 1951 год возросла 
с 104 на тысячу до 113 на тысячу; в Га111бии коэфи­
циент детской смертности среди туземного населенп.я 

в шесть раз выmе, чем среди европейских детей. 

25. Обращаясь к вопросу об экономической и тех­
нической поlllощи, г-н Бажан подчеркивает, !!ТО спо• 
собы оказави.я этой помощи могут быть самыми раз­
нообразными. Например, принцип, лежащий в основе 
програ11шы Пункт четыре, имеет в виду не дости­
жение всеобщего экономического прогресса колоний, 
а желание американских монополистов найти новые 
рывки и благоприятные возможности для инвестиций 
и заяи:матьс.я выкачJIБанием чрезмерных прибылей. 
Эконо11fическая и финансовая политика колониаJiьных 
держав как :всегда направлена на то, чтобы сгонять 
. туземное население с его зеъ1еJ1Ъ. Колонии рассматри­
ваются исR.Лючительно как источник прибыли и &а& 
поставщики стратегического сырья. В качестве при­
мера г-н Бажан указывает на захват французскими 
RО!mаниями больших земельных площадей :в Тунисе и 
на все :возрастающие прибыли, получаемые британсr,ой 
резиновой промышленностью :в Малайе, несмотря на 

общее ухудшение 0коно11шческого положения втой стра­
ны. Экономика Малайи получает одностороннее разви­
тие и, например, производство военно-стратегических 

материалов усиливается за счет производства риса. 

Колонизаторы, опасаясь потерять свои прибыли, без­
жалостно попирают заковвые стремления народа, да­

вая ему кличку «бандитов». Другие управляющие :в;1а­
сти даже не упоминают в информации, передаваемой 

cor.iracнo статье 73е, о существо:вании в находящихся 
под их управлением территориях национальных осво­

бод11тельных движений. 

26. Передаваема.я ими ивфор.м:аци.л совершенно не­
достаточна и предназначена для того, чтобы в_о что 
бы TQ НJI стало скрыть правду. Тем не менее, при вни­
мательном ее изучении ,можно у:видать сквозь завуали­

рованные цифры и идеалистическую фразеологию·, от­
ражение истинного. и печального пол:ожения вещей. 
Примером того, до ка:кой степени отчеты управляю­
щих властей скрывают истинное положение, может 

служить та идилл11Ческая картина межрасовых отно­

шений :в Кении, которую рисует в своем отчете · Соеди­
ненное Королевство и от :которой не остается нJIЧero, 
когда читаешь газеты о том, что происходит за по­

следнее :время в втой колонии. Точно так же в Порто­
Ри:ко, согласно залвлепюо американских :властей, .на­
блюдается полное удовлетворение дар.ованной Конгрес­
сом Соединеввых Штатов по:воlt конституцией, кото­
рую, однако, Конгресс 1110жет в любое врем.я изменить 
или от:мевить; втот факт пикои:м образом не :мев.яет 
политических, социальных и экономических взашю­

отношений между Порто-Рико . и СоединевИЫl\lи Шта­
тами; из втоlt Конституции no требованию Конгресса 
были исключены :все пункты, носящие прогрессивный 
характер, касающиеся начального образования, тру­
довых отношений и т. д., и по втой Копстптуцип sa-



54 Генеральная Accaмclneil - Седьма11 сесси11 - Четвертыil комитет 

коны Соединенных Штатов все еще остаются в силе. 
Тот факт, что порторпканское население пе преиспол­

нено ликования, ясно виден из представленных Орга­
низации Объединенных Наций пепщий и из того, что 
более 1 ООО порторп:~.авцев было арестовано во время 
последних выборов за за.явленное ими требование о 
расширении их са1rоуnравления. В Порто-Рико 15,5 
процента рабочих не имеют заработка; официальные 
амери1tанские источники признают, что большинство 
населения страдает от хронического недоедания пли 

даже голодает и что число школ, начиная с 1950 r., 
уменьшилось. Г-н Бажан спрашивает, иожет ли, в 
свете этих фактов, заmзление r-на Ачесопа, сделанное 
им на 380-м пленарном заседаiши относительно быст­
рого прогресса па пути к самоуправлению, быть от­
несено к Порто-Рико. Прогресс, о которо~r говорил 
r-н Ачесон, состоит, повидю,ю::,ч, в то:м, чтобы топтать­
ся на ~rесте, из:и даже в то:м, чтобы ставить часы на­
зад. Действия французских властей в :Марокко и Ту­
нисе являются самым блестящим примером этого. 

27. Из имеющихся в распоряжении Комитета доку­
ментов ясно видно, что управляющие власти не пред­

приняли никаких maroв для от~ены расовой дискри­
минации или для впесевил изменений в правовой ста­
тус тузеъrвых рабочих, которые являются объектоъr яв­
ной дискриминации в рабочем законодательстве та­
ких стран, как Малайска.я Федерация, Маврикий, Бри­
танс&аJI Гвиана, Тринидад, Басутолэпд, Бечуаналэнд 
и Свазиленд. В Северной Родезии имеются отдельные 
профсоюзы для европейцев и для африканцев. В во­
просе заработной nла,ты точно так же наблюдается 
дискриминация в отношении туземных . рабочих; так 
например, в Западной Афрш,е европейский рабочий 
поччает приб;шзителъно в семь раз больше африкан­
ского. Наконец, все ответственные административные 
посты в яесамоуправлsпощпхся территориях предостав­

ляются европейцам. 

28. Здесь rоворили, что распространение образова­
ния является первым шагом к самоуправдеви10, и 

представитель Соединенного Itоролевства хвалился ме­
рами, приНJiтыr.ш ero правительством в этой области. 
Однако содержащаяся в отчетах Соединенного Коро­
J1евства информация не :может с.11:ужить подтвержде­
нием его указаний. Та,к например, в Британском Со­
мали лишь 0,3 процента населения посещает школы, 
а в Ньяссаивнде нет пи одной правительственной 
начальной ШJWJIЫ, хотя та.м и яъrеется несколько част­
ных школ. В территориях, управляеl't!ых друrи.ми дер­

жавами, положение не .ччше. Во Французской 3а­
падной Африке ТОJЬКО 1 процент населения посещает 
школы, и огромное большинство детей обречено на 
неграмотность. В Бельгийском Ковrо 63 процента на­
селения состоит из неграмотных, и более 50 процен­
тов детей не получают образования, к тому же и 
число школ умеаьmn.nось. Представители Польши и 
Паки.става правильно подчеркнули то важное значе­
mщ которое имеет преподавание на местном .языке. 

Тем не менее, по отношению к туземным языкам обычно 
. проявляется дис~.римивацпя. Например, во Француз­
ском Сомали рабочие - члены профсоюза должпы 

у11Iетъ ronopIIть по-французски. Необходимо издание 
учебников на местном языке и введение писыхенпости 
длл тех народов, которые ее еще не и:меrот. В самом 
деде, ввиду столь печаJiьвоrо положения вещей, не­

возможно говорить о развитии культуры, искусства и 

литературы в несамоуправляющихсл территориях, во 

г-н Бажан подчеркивает необходимость предоставить 
свободу творческой эяерrи11 народов. населяющих эти 
территории. 

29. УправЛJiющим властям не чем rордиться, пока 
они отказЫDаются выnолн.ят1, свои обязательства, вы­
те~.ающие из статьи 73 У става, и пока их колонии про­
должают оставаться па той же стадии развития, на :ко­
торой они были при Киплин1·е. Подлиnm,1е факты, сви­
детеJ1ьствуrощие о систе111атическом отрицании прав че­

ловека, о безудержной расовой дискриминации и об 
и:м:периа.шстической 0ксп1оатации масс, не моrут быть 
скрыты, и шrкакими попытками ввести в заблуждение 

членов l{омитета не удастся скрыть правду. 

30. На одном из прош.чых заседаний представитель 
Бельгии пе без удово.11ьствил привел ряд парадоксаль­
ных примеров с цельrо доказать, что . настоящая дис­

кршrинацпл направлена пе проти:в :колониальных на­

род@, но против управляющих Б.11астей .. Далее он пред-. 
ложил, чтобы СССР представил ипформац11rо о на,ходя­
щих:ся в пределах· его границ несамоуправляющихся 

территориях. Советский Союз не П?rtеет никаких терри­
торий такого рода и никогда не мог их иметь. Очевид­
но, что для бельrийскоrо представителя с его колониза­
торской точки зрения казалось невозможным предста­
вить себе, что :международные отношения ъюrут быть 
основаны на раБенстве, дружбе и вваимном содействии. 

31. На оспоБапни этих фактов украинская делега­
ция находит, что чл~пы Организации, выполняющие 
функции управ.11яющей власти, не имеют пикакоrо ос­
нования говорить • о выполнении ими своих обяза­

тельств; · наоборот, ясно, что па самом деле ими ни­
чего выполнено не было. 

32. Хотя ивфоръrация, предста.вленвая согласно ста­
тье 73е, не соответствует истинному положению ве­
щей, украинская делегация все же высказывается за 

то, чтобы существование Коыитета по информации о 
неса:моуправляющихся территориях было продлено и 

чтобы в его работе приняли участие представители 
туземного населения этих территорий. Такое решение 
пе прот1mоречит прппцm1ам Устава и мо~1tет содей­
ствовать ра.звитию народов несамоуправляющихся тер­

риторий, подготовляя их к са:моуправлению. 

33. Г-н ТРИАНТАФИЛЛА:КОС (Греция) · заявхяет, 
что из богатой инфор~rации, содержащейся в докладе 
Itомитета, по информации о песамоуправляющпхся тер­
риториях, ясно видно, что, даже ограничива.ясь рам­

ками статьи 73е, Комитет выполн.яет полезную рабо­
ту. Греческая де.11еrация, поэтому, охотно выскажется, 
когда будет нужно, за ero сохранение. 
34. Повидимому, все члены Четвертого комитета счи­
тают, что желательно сделать так, чтобы информация, 
передаваемая согласно статье 73е, была возможно бо-



257-е заседание - 28 октября 1952 rода 55 

лее полной и включала самые nоследпие данные. Чле­
ны Орrавизации, выполняющие функции управЛJ1ю­
щей власти, содействовали укреплению этих л11бераль­
nых с-треьrлепий своим mироюrы толкованием статьи 

73 и данными ими Комитету заверения:ъш в том, что 
выполнение упомянутых в пункте Ь этой статьи задач 

остается конечной целью их правительств. Факторы 
историчес1,ого развития продолжают действовать, и не­

обходиыо убедить все стороны про.являть реальный 
подход к делу и уыеренность. Управляющие власти 
способствуют развитию зависm.IЫХ от них районов, на­
ходящихся под их управлением, и их следует поощ­

рять в этой работе. Г-в Триавтафиллакос указывает 
:в качестве примера на .Кипр, достигший полной зре­
лости после того, как он силою исторических событий 
попал в по,;,:итическую орбиту, хотя и дружественного, 
но :все же чужеземного народа и правительства; в 

таких случаях, по его словам, на Генеральной Ас­
са.мблее лежит долг содействовать принятию решений, 
реалистических по своему характеру, пусть даже в 

ущерб законным интересам. 

35. Если Rомитет по информации возобновит свой 
регулярный цим исследований, то оп должен будет 
все свое внимание в 1953 г. посвятить вопросам обра­
зования. Греческая делегация придает эти:ъ1 вопросам 
большое значение. Чтобы лучше всего выполнить свои 
обязательства, управляющие власти должны положить 
в основу создавае1110й ими системы образования прин­
цип сохранения и развития этнических, социальных 

и ку.11ьтуриых особенностей управляемого парода, при­
чем особое внимание должно быть обращено яа школь­
пые программы и па подrотовку лиц, па обязанности 
которых будет лежать проведение их в жизнь. Есте­
ственное развитие заа~исиыых народов может быть 
обеспечено только, если и111 будет дана возможность 
культивировать свои исконные обычаи и традиции, и 
это, в конечном счете, будет соответствовать правиль­
но поюшаемы:м интересам самих упра.вллющих вла­

стей. Поэтому, по :мнению г-на Триантафиллакоса, от 
втих последних надо требовать отмены всех законов 
п пра.впл, преследующих противоположные це,1и. 

36. Г-в УЛЬРИХ (Чехословакия) за.являет, что, кait 
видно из доклада Rо:митета и отчетов государств-мет­
рополий, равно как из речей, произнесенных во врем.я 
общих прений представдтелями этих и других госу­
дарств, в то11r числе Соедивенвых Штатов и Соединен­
ного Королевства, - всеыи было признано, что уро­
ве11ь жизни васе.~rения несамоуправл.яющихс.я терри­

торий очень низок. 

37. В Комитете было уже сказано, что социальные 
условия в несамоуправл.яющихся территориях :могут 

быть улучшены только при условии постоянного об­
щего улучшения экономического положения этих тер­

риторий. Для улучшения экономических условий не­
достаточно высказывать за.явления и убеждения, как 
вто сделал в своем докладе Ко111,1тет по инфорыации, 
или подготовить известное число работников в области 
социального попечения и пришпь ряд :мер филантро­
пического характера; с.11едует подвергнуть тщател,,но-

му рассмотрению и пересмотру прежнюю и нынешнюю 

по.штику, которую государства-метрополии провод.лт в 

веса:ъюуnравляющихс.я территориях. Из представлен­
ных Комитету докладов видно, что политика вт-их госу­
дарств никоим образом пе способствовала осуществле­

нию задач, изложенных в главе XI Устава. 

38. Государства-метрополии не ]l[Огут уклониться от 
вьmолнения лежащей на них ответственности и об.я-

- зательств, прин.ятых имя па себя как священный долг 
в соответствии с г.11авой XI · Устава, но вто не означает, 
что все :мероприятия, проводимые ими для выполне­

ния этих обязательств, относ.яте.я исключитеJIЬно к их 
:внутренней компетенции. Катастрофические условия, 
в которых живут миллиопы людей в песамоупращшю­

щихся территориях, вала.rают на Организацию Объ­
единенных Наций :мора.1ьное обязательство обращать­
ся к rосударствам-метрополиJl]I[ с рекомендациями, мо­
гущими ·действительно способствовать улучшению этих 
условий. На государствах-метропоJtИях лежит в рав­
ной: степени долг проводить эти рекомендации в жизнь. 

Государства-ъrетрополии утверждают, что они ответ­
ственны только перед самими собой за управление не­
сам:оуnравляющимис.я территориm,ш, и пытаются при­

крьrrъ заключения, вытекающие из этого тезиса, нео­
мальтузианскими теориями, коренным образоl\1 проти­
воречащими принципам rуманвости II Уставу. 

39. :Многие ораторы 1,асались уже вопроса о nракти-

• ке, связанной с заработной платой. Существует дру­
га.я: сторона. этой проблеlllы, коТQрая также характе­
ризует социальные условия, господствующие в несаыо­

уnравляющихся территориях. Наприъrер, из таблицы, 
касающейся острова Маврикия в документе А/2134 
(пункт 87), видно, что группы вауелевия с наимень­
шим доходом более всего пострадали от общего пони­
жения цеп. Из этого доклада видно та1<Же, что ску­

ченность населения иыеет ыесто преимущественно в 

городских района.х и что :квартирная плата :высока. 

Это JП1ление не ограничивается, конечно, одним ост­

ровом Маврикия. 

40. Представители СССР и Польши уже упоминали 
о дискриминации в вопросе заработной платы, про­
водкмой в отношении туземного пасед:ения несамо­
упра:в.~r.яющихс.я территорий. ПрИ13еденные факты, взя­
тые 11з официальных докуыентов, показывают, что за­
работная плата туземного рабочего недостаточна для 
удовлетворения самых простых и :минимальных ero 
по·rребностей:. Только что приведенные данные допо.л­

н.яют эту картину постепенного обнищания туземного 
населения и служат доказательствоъr того, что суще­

ствующий разрыв между жизненны]l[и стандартами ту­

зе:1~щев и белого населения пе только не сглаживаете.я, 

но в действительности все расширяете.я. Дальнейшие 
доказательства этого факта можно найти :в статисти­
ческих данных, касающихся Уганды и Занзибара. 

41. Следствия политики доведения тузе~rвого насеJ1е­
ния до нищеты отражаются па экономических, сани­

тарных и социальных условиях ero существования. 

Например, на Сейшельских островах наблюдаете.я 
большой рост преступности. В резуJ1ыате п.11ачевных 



56 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

жизненНЪIХ условий, rосподствующпх в несамоуправ­

ляющихся территориях, большое число рабочих 011ш­
rрпрует в другие страны. 

42. В ряде неса11Iоуправляющихс.я территорий была 
введена подушна.я подать с каждого жителя 111ужскоrо 

пола, что противоречит нормальной фискальной прак­
тике в цивилизованных странах, где налоги взимают­

ся с получаемого дохода. Подушна.я подать взимаете.я 
даже с лиц, не имеющих никакого дохода. Пользова­
ние етой системой показательно для позиции, занятой 
государствами-метрополиями по отношению к туземно­

му населению. Она .являете.я выражением их концеп­
ции расового превосходства и их убеждения, что ту­
земец - не человек, а лишь предмет. 

43. Факты, приведенные во врем.я общих прений, 
показывают, что социальное положение туземного на­

селения далеко неудовлетворительно. Ввиду етоrо воз­
никает вопрос, правда ли, что в етих территориях 

такой недостаток :материальных ресурсов, что населе­
ние их может достигнуть более высокого жизненного 
уровня только ценой крупных жертв со стороны rо­
сударств-11Iетрополий. Из прений, а также из отчетов 
этих государств видно, что несамоуправляющиес.я тер­

ритории производят значительную часть мировых за­

пасов сырь.я. Таким образом территории ети 11юrли бы 
обладать средствами для улучшения условий жизни 
своего населения, если бы этому не препятствовал тот 
факт, что прибыль от експлоатации этих ресурсов по­
лучается европейскими и азиатскими колонистами, 
как это видно из документа А/2134. Согласно другому 
документу Организации Объединенных Наций, а имен­
но, Н аz(uоиа.,ъиъtй доход и eio распределеиие в :маАо­
развитъtХ страиах1 только 2,6 процента всех доходов 
во всем мире приходите.я на долю африканского на­
селения, состав.~rяющеrо 8,3 процента населения всего 
земного шара. Согласно тому же документу, распреде­
ление дохода в Северной и Южной Родезии и в Кении 
было таково, что в 1946 году средний годовой . доход 
европейца равнялся 292 ф. ст., тогда как у туземного 
рабочего он был равен лишь 5 ф. ст. Однако между 
1938 и 1948 годами британские прибыли от капита­
ловложений в Британской Восточной Африке, Цент­
ральной Африке и на Цейлоне значительно возросли. 

44. Эти факты неизбежно приводят к заключению, 
что существующее положение в несамоуправл.яющихс.я 

территориях вызвано не чрезмерным ростом населе­

ния, как желают то объяснить сторонники мальту­
зианских теорий, но сознательно проводимой полити­
кой государств-метрополий, которые препятствуют 
развитию индустриализации и задерживают сельское 

хозяйство на примитивной стадии, чтобы дать возмож­
ность европейским колонистам экспроприировать зем­
лю и превратить туземное население в дешевую рабо­
чую силу для возделывания принадлежащих европей­
цам плантаций. 

45. Из отчетов, представленных государствами-мет­
рополи.ямп, ясно видно, что неса:моуправляющиес.я тер-

1 Стаrпстпческие иатерва!ы, серия Е, № 3, Издания ООН, 
в продаже по,1; ноиеро11 1951.ХVП.3. 

ритории все больше включаются в 0коно111ическую и 
политическую систему этих гасударств. Поддержкой 
пользуются лишь те виды промышленности, которые 

производят сырье, необходимое для собственной про­
мышленности этих государств, в частности военной 

промышленности. Такое развитие, однако, не оставля­
ет несамоуправляющимс.я территориям никаких шан­

сов на достижение ими независимости в будущем. 

46. Втягивание несамоуправл.яющихс.я территорий к 
участию в подготовке новой войны, о чем уже упоми­
нал представитель СССР, никоим образом не соответ­
ствует интересам туземного населения, так как ети 

территории используются государствами-метрополиями 

пе только как источник сырь.я, но также как военно­

стратегические базы. В документе А/2134/ Add. 2 
(пункт 4) говорится о задержке в выполнении за­
казов на предметы оборудования, вызванной корей­
ской войной и необходимостью проведения программы 
ремилитаризации Британского содружества народов и 
Соединенных Штатов Америки. В газете New York 
Times от 24 мая 1952 г. сказано, что под давлением 
мировых вооруж~ний Соединенное Королевство, Фран­
ция и Бельгия вынуждены из11Iенить, а в некоторых 
случаях и урезать планы экономического развития сво­

их африканских территорий. 

47. Замечания, сделанные чехословацкой делегаци­
ей, относятся в одинаковой степени и к другим управ­
ляющим державам, а также к Соединенным Штатам, 
которые через посредство различных компаний и кор­
пораций поддерживают такие же условия жизни в на­

ходящихся под их управлением несамоуправляющих­

ся территориях. 

48. :Министр по делам колоний Соединенного Ко­
ролевства во время прений высказал мнение, что не­
которые государства не в состоянии производить в 

достаточно111 количестве продукты питания для все воз­

растающего населения, и добавил, что люди, не полу­
чившие самоуправления, не чувствуют себя более го­
лодны11Iи, чем они чувствовали бы себя, обладая ка­
ким-либо другим политическим статусом. Чехословац­
кая делегация не может согласиться с этим мнение111. 

Она уверена, что для всех найдете.я достаточно про­
питания, если его распределение будет справедливым. 

49. Согласно главе XI У става на государствах-мет­
рополиях лежит обязанность не только развивать са­
моуправление, но и способствовать развитию конструк­
тивных мероприятий, поощрять исследования и со­
трудничать друг с другом, а также, когда это нужно, 

со специализированными международньп,ш организа­

циями для практического достижения изложенных в 

статье 73 социальных, экономических и научных це­
лей. Вопрос о достижении са11Iоуправлени.я есть лишь 
один из аспектов вопроса о праве самоопределения на­

родов, которое осталось бы мертвой буквой, если бы в 
него не входило право народов распоряжаться свои11ш 

собственными естественными богатствами. Вез возмож­
ности пользоваться этим правом нельзя ожидать боль­
ших перемен в существующих в несамоуправляющих­

с.я территориях условиях экономичесiшх, социальНЪIХ, • 
:культурНЬIХ и в области образования. 



257-е заседание - 28 октября 1952 rода 57 

50. Чехословацrtий парод следит с саъ-rым горячим 
сочувствием за борьбой 1юлопиальпых пародов и убеж­
ден, что им удастся преодолеть все препятствия и до­

биться осуществления своих национа;rьнш, эконо:ми­
чесюrх и политичесRих стре:млеюrй. 

51. Г-н !{УПЕР (Либерия) заЯDл.яет, что Четвертый 
1;омитет в течение многих лет получал доклады от 
1-омитетов, учрежденных для обследования условий 
жизни в песамоуправляющихся территориях, и при­

нял много резолюций, имеющих целью улучшение этих 
условий; теперь на его рассмотрение представлен еще 
ряд других проектов резолюций. Прослушав речи пред­
ставителей колониальных держав, г-п Купер спраши­
вает себя, не становятся ли все эти резолюции проr.то 
мертвой буквой. Он не на:ll{ерев выделять какую-.щбо 
одну держrо1у; это было уже сделано другими пред­
ставителями. Г-н Купер отдает должное просвещен­
ному заявлению предстrо1ителя Соединенного Коро­
леветва и искренни111 стараниям правительства по­

следнего. 

52. Если бы даже у Комитета пе было других до­
стшкеп11й, то оп сделался той трибуной, с которой 
:можно заявлять о несправедли:вост.ях и трудностях, 

пспыты:вае:мых колониальными пародаъш, и органом, 

связывающим во единое целое страны, решившиеся 
добиться осуществления буквы н духа Уста,11а. Все 
страны неразрывно связаны между собой, по ~tоло­
юrальные державы убедились в пра,вильности 0той 
до1,трпны лишь ценою многих страданий и разруше-. 
пnй. Расовые теории были одной из главных причин 
последней войны; в втой войне колониальные держа­
вы подверглись онкупацип, разрушению и потеря1и 

11шого людей. В результате втоrо они подписали У став 
Организации Объединенных Наций, провозглаеп:вmий 
равное право всех народов на самоопределение. Но 
войпа закончилась, и обещания были екоро забыты. 
Германский народ понес наказание за жестокости, 
еовершенпые Гер:манекой империей в Африке, при­
чем наказание это было па него наложено пе афри­
канцами, а людьми его собственной расы. Точно так 
же и в последнюю войну многие колониальные держа­

вы пе только пожертвовали своими сыновьями n до­
черыш, по и сами испытали чужезе111ное иго, и боль­
шая част~, богатства, добытого ими путем: вымогатель­
ства из иностранных территорп!t, была у них отнята. 
Не может быть :мира, пока один народ считает себя 
вправе эксплоатироватъ другой. 

53. Наееление несаъюуправляющихс.я территорий 
должно проникаться скеrrrпциз:мо:м, читая статью У ста­
ва, в которой говорится о «священном долге•. На 
язы1tе колониальных держав «священный долг» озна­
чает «священное нас.11едие», и они никогда добро­
вольно от этого наследи.я не откажутся. • 

54. Часто утверждают, что народы пееамоупраnляю­
щихся территорий не подготовлены i;, самоуправле­
нию. 3а 11шоrо веков, однако, до прихода ктюпиаль-

ных держав существовали в Африке большие царства, 
которые управляли с:воими собственяыми делами, и 

прич11пой их падения бы.11а пе ~tоррупцп.я, как это 
иногда заявляют, а иностранное :вторжение. Неправда, 
что пароды эти не подготовлены к самоуправ.11ению 

или незrо1исимоети. l\lпoro лет прошло с тех пор, ка.~. 
колониальное пго было снято с Индии, Пакистана, 
Бирмы и других азиатсRих стран, и страны вти не 
распались и не впали в состояние хаоса; наоборот, 

они достигли :щъ1ечательного прогресса. Невозможно 
установить Rакпе-либо точные требования, выпоJiне­
ние 1tоторых обус.ловливает самоуправление. 

55. Улучшение санитарных условий, высокий обра­
зовательньrй уровень и социа1ьныll II екопоъшческпй 
прогресс очень желательны, но они ме :могут рассмат­

риваться как коъшенсация за отсутствие политической 
свободы. Народы несамоуnравляющихся территорий 
уже не еогласвы жить :в своей собственной с.трапе, не 
пользуясь самостоятельностью. Человеческая душа жа­
ждет свободы, и она не может быть навсегда лишена 
этой с:вободы. 

56. Делегация Либерии будет поддерживать любую 
резолюцию, которая давала бы какие-то надежды на­
селению несамоетоятельных территориn. 

57. Г-в СУАРЕС-ВОРРЕРО (Колуъrбия) не сог1асен 
с теми делегациями, которые в целях по.:штической 
пропаганды обвиняют :все управляющие власти в том, 
что они ничего не делают для поднятия благосостоя­
ния туземного населения и экеплоатируют неса:мо­

управл.яющиеся территории в своих собетвеппых ин­
тересах. Тем не ъ1енее, Колумбия считает, что ка.ж­
дал страна должна иметь самоуправление, хотя пол­

ного самоуправления пароды должны достигать лишь 

тогда, когда они буд)'Т к тому подготовлены. 

58. Rолумбийская l{онституцпя предоставляет индей­
скому населению те же права и привилегии, что и 

всем другим гражданам. По отношению к ви:м не су­
ществует ни предубеждения, ни дискриминации; на­

оборот, i. ним относятся с любовью. 

59. Г-н Суарес-Борреро оставляет аа собой право 
принять участие в прени.ях позднее. 

Просьбы о заслушании устных петиций 

60. Г-н ВЕНСОН (Се~.ретариат) зачитывает две 
каблограммы, содержащие просьбы о заслушании уст­
ных петиций - от Лиги сомалийской молодежи2 и от 
Конгресса Того3. 

61. Г-н ЭЛЬ-ФАРАОНИ (Египет) просит, чтобы тек­
сты пх бы.ш разосл~ны в качестве документов. 

62. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что это будет сделано. 

Заседание закрывается в 6 ч. вечера. 

2 Впос.10,11,ствпп опа бща раэос~аяа как до:к~вт А/С.4/210. 
з Бпос.1едствпи ова бьца разос,1ава :как до:куиевт А/С.4/211. 




